[11] El merino non sea osado de soltar ningun preso sin mandado de los alcal-
des, quier prendalo por si o por sus ommes, quier por mandado de los alcaldes. 

[12] Otrosi madamos que el que sacare el cienso o el fornage por mandado 
del abad o daquel que dejar en su logar, que lo non embargue ninguno, et si al-
guno ge les tollere, peche sesaenta sueldos al abad, et el tome pennos del duplo 
si los fallare, el si non fallare penos por el cienso, tome la puerta, et si non falla-
re puerta, tome la teia et la madera, et si non fallare ninguna destas, tome el 
solar et delo a quien quisiere; et si el sennor del penno non lo quitar hasta tres 
semanas, pierdalo. 

[13]  El cienso dese por la fiesta de Sancta Maria de Agosto; et el fornage el dia 
de pasqua cada anno. 

[14] Et los ommes de S. Fagund vendan su pan et su vino quando lo quisieren 
vender por medida derecha. 

[15] Et los vezinos de S. Fagund aian todas las heredades de S. Andres por qual-
quier manera la oviesen fasta la era de mill ciento et novaenta annos, et fallamos 
que asi lo mando el Emperador, et esta heredad non la vendan nin la enagenen a 
ninguno otro, si non a ommes de S. Fagund, et quanto desde la era sobredicha ga-
naren de la heredad de S. Andres, dejenlo al abad, si no lo ganaron por mandado del 
abad e del convento. E de todas las otras heredades, que esten cuemo estan agora 
tambien de parte del abad et del convento, cuemo del conceio. 

[16] Et mandamos que en la defesa del soto pascan los de S. Fagund, tambien 
los del monasterio cuemo los del conceio, et non la rompam los del monasterio nin 
los del conceio, et finque el sennorio del soto, del mont et de los otros pastos al 
abad, et corten hy el abad o qui el mandare quando quisiere, et los del conceio no; 
et tome el abad et el convento cespedes en el soto para sos molinos et por a sus 
presas, et el conceio para sus regueras, et esto que lo fagan a buena fe, el al mas 
sin danno que pudieren. 

[17] Et el conceio aian pastos en los montes poro estan los moiones, et quanto 
fue rompido contra villa Peceñin, quier de parte del abad quier de parte del conceio 
desde el tiempo del rey D. Alfonso mio visabuelo a aca, finquen por a pastos. 

[18] Et si el rio de S. Fagund levare las Bustaregas del abad, o el Espinar, o el 
Prado, enterguese al abad por ello et lo al finque por pasto, et el sennorio sea del abad. 

[19] Et el merino ni el sayon non demanden calonias, si la voz no les fuere dada, 
fueras ende si fuere calonna de muerte o de feridas de muerte, que pueden deman-
dar sin querelloso. 
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[20] Et mandamos que el conceio de S. Fagund non sean tenudo de ir en hueste 
ninguna, sino a batalla sabida del rey o a cerca de villa de castiello que se alzase en 
su tierra, o quel otro cercase, o si alguno otro se le alzar contra el en su tierra.